
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 

e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

DETERMINAZIONE N.  501  DEL 31/12/2015 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2015/2017 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 

5-QUATER, LETTERA E), DEL D. LGS. 267/2000 PER L'ADEGUAMENTO DI 
ALCUNI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA DELLE PARTITE DI 
GIRO DELL'ESERCIZIO 2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l’articolo 147-bis, del D.Lgs. 267/2000, in tema di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 
- il Decreto sindacale n. 02/16 del 7 gennaio 2016, prot. n. 232 con il quale è stato nominato il 

sottoscritto dipendente dott. Massimo Dal Ben, Istruttore Direttivo categoria D3, quale 
responsabile dell’Area Economico, Finanziaria, Tributaria; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 04/06/2015, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2015/2017 e successive variazioni; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 04.06.2015, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2015, e 
successive variazioni; 
Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale disciplina 

le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni per ciascuno degli esercizi di bilancio, 
compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per 
conto terzi, assegnandone la competenza – in assenza di specifica disciplina – al Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Tregnago in base al quale è prevista, 
in capo ai responsabili dei servizi, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto l’art. 168 del T.U. 18.08.2000, n. 267 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.M. 28 ottobre 2015 con cui il Ministero dell'Interno ha differito dal 31 dicembre 2015 

al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
Dato atto che si rende necessario compiere alcune variazioni degli stanziamenti di spesa e di 

entrata del Bilancio di Previsione 2015/2017 che comportano, per la parte “servizi per conto terzi e 
le partite di giro”, l’adeguamento degli stanziamenti per l’anno 2016, in previsione dell’applicazione 
dell’esercizio provvisorio per il medesimo anno, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., con equivalenza tra la parte entrata e la parte spesa, relativamente alla riscossione e 
versamento di imposte per conto terzi (in particolare per l’IVA derivante dall’applicazione 
dell’istituto dello “Split payment”); 

Ritenuto pertanto di effettuare le opportune variazioni al bilancio 2015/2017 redatto secondo 
gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, come risulta dall’Allegato “A”, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. variare, ai sensi dall’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli 

stanziamenti del Bilancio 2015/2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 come da prospetto allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
3. dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, non necessita di visto 

di regolarità contabile in quanto non comporta nuovi impegni di spesa; 
 
4. trasmettere al tesoriere comunale il prospetto contenente gli stanziamenti di bilancio per 

l’applicazione dell’esercizio provvisorio per l’anno 2016, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000, secondo la nuova classificazione prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
secondo le risultanze del bilancio di previsione 2015/2017, aggiornato con la variazione di cui al 
presente provvedimento.  

 
 
     Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria 
                                             Dott. Massimo Dal Ben 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria, in 
ordine al provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  
 Il Responsabile Dell’Area  
 Economico-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì 31.12.2015 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Tregnago, lì                                                                       La Responsabile del Servizio 
                                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
N. _____ A.A. 

 
 
 

 

 

 

 


